平成２８年６月定例教育委員会会議録

鳴門市教育委員会６月定例教育委員会は、５月３１日召集告示。

６月７日１３時３０分、市分庁舎教育委員会会議室で開会。

同日１４時４１分閉会した。

 出席者

教育長 安田教育長

委員 寺田委員 巽委員 加藤委員 小松委員

事務局職員 大林教育次長 天満教育総務課長 西條教育総務課副課長

その他職員 竹下学校教育課長 三栖生涯学習人権課長 如休教育支援室長

小野木体育振興室長

 傍聴者

なし

 会議は、教育長が議事を進行した。

 議事の内容は次のとおりである。

議案第２９号 鳴門市青少年センター運営協議会委員の委嘱について

議案第３０号 平成２８年度 鳴門市視聴覚ライブラリー運営委員会委員の委嘱に

ついて

議案第３１号 鳴門市教育標準時間認定子どもに係る特定教育・保育施設の利用者

負担額に関する規則の一部を改正する規則について

議案第３２号 平成２８年度教育委員会の所管に係る補正予算（案）について

 教育長は、１３時３０分、６月定例教育委員会の開会を宣した。

 教育長は、会議録の朗読を事務局に求めた。

西條教育総務課副課長は、５月定例教育委員会の会議録を朗読した。

 教育長は、会議録の承認について諮り、全委員異議なく承認した。

 教育長は、議案第２９号 鳴門市青少年センター運営協議会委員の委嘱について、事

務局に説明を求めた。

如休教育支援室長は、鳴門市青少年センター設置条例施行規則に基づく、本件運営

協議会委員について、２年間の任期を迎えることから、再任４名、新規５名に委員を

委嘱したい旨、説明した。

 教育長は、議案第２９号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

 教育長は、議案第３０号 平成２８年度 鳴門市視聴覚ライブラリー運営委員会委員

の委嘱について、事務局に説明を求めた。

如休教育支援室長は、鳴門市視聴覚ライブラリー設置規則に基づく本件運営委員会

委員について、１年間の任期を迎えることから、再任７名、新規２名に委員を委嘱し

たい旨、説明した。

 教育長は、議案第３０号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

 教育長は、議案第３１号 鳴門市教育標準時間認定子どもに係る特定教育・保育施設

の利用者負担額に関する規則の一部を改正する規則について、事務局に説明を求めた。

竹下学校教育課長は、平成２８年４月１日に施行された、子ども子育て支援法施行

令及び施行規則の改正により、本件規則で定める利用者負担額の軽減措置が拡充され

たこと及び、本市独自の軽減措置を拡充するため規則改正を行い、平成２８年４月１

日に遡り施行したい旨、説明した。

安田教育長は、今回の軽減措置拡充を、幼稚園等に入園していない園児の保護者へ

周知する方法について、質問した。

竹下学校教育課長は、市広報誌、転入者向けパンフレット等を利用して周知を図り

たいと、説明した。

安田教育長は、鳴門市独自で軽減措置を拡充していることも、分かり易い方法で周

知して欲しいと、意見を述べた。

 教育長は、議案第３１号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

 教育長は、議案第３２号 平成２８年度教育委員会の所管に係る補正予算（案）につ

いて、事務局に説明を求めた。

天満教育総務課長は、本件補正予算案の内訳について、説明した。

小松委員は、本件補正予算で行う防災クラブの活動内容について、質問した。

竹下学校教育課長は、学校によって異なるが、１年生全員が参加する講演、生徒代

表による、県外の高校との交流事業を計画している旨、説明した。

 教育長は、議案第３２号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

 教育長は、１４時４１分、閉会を宣した。

 その他の事項は次のとおりである。

安田教育長は、７月定例教育委員会を、７月１２日１３時３０分から開催すること

を確認した。

竹下学校教育課長は、県内保育施設及び県庁での爆破予告について、連絡を受け、

関係施設を確認したが、異常が無かった旨、説明した。

小野木体育振興室長は、鳴門市チャレンジデー２０１６の結果について、参加率５

８．５％で勝利した旨報告し、教育委員の協力にお礼を述べた。

小野木体育振興室長は、鳴門市スポーツ少年団登録者による不適切な指導について、

状況と、スポーツ少年団で決定された処分について、説明した。